financeiro estabelecido contratualmente para reajustar o seu preço e reequilibrar sua equação econômico-
financeira, após o interregno de um ano, conforme Termo de Referência.

Termo Aditivo 3º/2025 (143221550)         SEI 08350.006004/2022-57 / pg. 1

2.2 O valor mensal da contratação passará de R$ 52.878,19 (cinquenta e dois mil oitocentos e setenta e oito
reais e dezenove centavos) para R$ 55.609,44 (cinquenta e cinco mil seiscentos e nove reais e quarenta e
quatro centavos), e o valor anual passará de R$ 634.538,28 (seiscentos e trinta e quatro mil quinhentos e
trinta e oito reais e vinte e oito centavos) para R$ 667.308,48 (seiscentos e sessenta e sete mil trezentos e oito
reais e quarenta e oito centavos).

2.3 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do
objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

[...]

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

2.4 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

2.5 Isto posto, o valor do contrato que representava a monta de R$ 634.538,28 (seiscentos e trinta e quatro
mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e oito centavos), após a atualização, passa ao montante de R$
667.308,48 (seiscentos e sessenta e sete mil trezentos e oito reais e quarenta e oito centavos) , é dizer, houve
uma majoração do valor total do contrato de R$ 32.770,20 (trinta e dois mil setecentos e setenta reais e
vinte centavos).

Item Descrição/Especificação Valor Estimado Mensal
(R$)

Valor Estimado Anual
(R$)

1

Serviço de manutenção
PREVENTIVA, CORRETIVA e

EMERGENCIAL de
equipamentos de ar condicionado

e exaustão, nas unidades de
Polícia Federal em Minas Gerais,